הכנסת

מרכז המחקר והמידע

המחלקה לפיקוח תקציבי

## תיאור מערך כשרות מזון ומשקאות בישראל ואומדן עלויות

מוגש לוועדת הכלכלה

י"ז בטבת תשע"ז

15 בינואר 2017

**כתיבה: נטע משה, כלכלנית**

אישור: עמי צדיק, מנהל המחלקה לפיקוח תקציבי

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6 4 0 8 2 4 0 / 1

פקס: 02 - 649 6103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

## תוכן העניינים

<b>1</b> <b>תמצית</b>
<b>2</b> <b>2.

מכך עלות ההשגחה) וכלה בגביית האגרה ומתן תעודת הכשרות;
- **המשרד לשירותי דת** אחראי על פיקוח, סיוע וליווי למועצות הדתיות בפן התפעולי של מערך הכשרות; השר לשירותי דת בהסכמת שר האוצר מוסמך להתקין תקנות הקובעות את האגרות לתשלום בגין שירותי הכשרות השונים סעיף 7(ב) לחוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב] תשל"א-1971.
- **בתי העסק** הם הגופים המבקשים תעודת כשרות ולרוב הם המעסיקים בפועל של משגיחי הכשרות;
- **משגיחי הכשרות** מועסקים לרוב על ידי בתי העסק או על ידי חברות כוח אדם, מקבלים הנחיות הלכתיות מהרבנות הראשית והרבנות המקומית, מקום עבודתם והיקף עבודתם בבית העסק נקבעים על ידי הרב המקומי והמועצה הדתית.

על פי **חוק איסור הונאה בכשרות התשמ"ג-1983**, קיימים בישראל שלושה **גורמים המוסמכים לתת תעודת הכשר**: מועצת הרבנות הראשית לישראל או רב שהיא הסמיכה לכך; רב מקומי המכהן בתחום השיפוט של מקום מושב העסק; הרב הצבאי לצה"ל או רב צבאי שהוא הסמיך. מרבית בתי העסק בענפי המזון והמשקאות מקבלים תעודת הכשר מהרב המקומי באמצעות המועצה הדתית שהעסק פועל בתחום שיפוטתה.

חוק זה לא מחייב בתי עסק להוציא תעודת כשרות אך לפי פסיקת בג"צ מיוני 2016 נאסרת הנפקת תעודת כשרות על ידי גורם חלופי, אם לא ניתן הכשר על ידי אחד מהגורמים המפורטים בחוק.<sup>2</sup> **חוק הרבנות הראשית לישראל תש"ם-1980 קובע כי אחד מתפקידי מועצת הרבנות הראשית הוא "מתן תעודת הכשר על כשרות" (סעיף 2(3)), החוק אינו קובע באופן מפורש את הסמכות לקבוע את כללי הכשרות על פיהם יש לתת תעודת הכשר.

**במצב הקיים כיום ישנה אי אחידות בהיקף ההשגחה בבתי העסק ובעלויות הנגזרות מכך, מאחר וכל מועצה דתית מתפקדת בפועל כרגולטור מקומי בעל שיקול דעת כמעט מלא בקביעת היקף ההשגחה והעלויות.** המשרד לשירותי דת מסייע לרבנות הראשית בכל הקשור לתפעול מערך הכשרות במועצות הדתיות, בין היתר באמצעות פרסום חוזרי מנכ"ל ונהלים בעניין הכשרות,<sup>4</sup>**

<sup>1</sup> פרופ' אברהם שטיינברג, **כשרות**, אנציקלופדיה הלכתית רפואית (באתר דעת), כרך ו', ירושלים תשנ"ו, 1996.

<sup>2</sup> בג"צ 6494/14 גיני נ' הרבנות הראשית לישראל, ניתן ביום 6 ביוני 2016.

<sup>3</sup> הרבנות הראשית לישראל, **נהלים, אשרור נהלי הכשרות**, תאריך כניסה: 10 בינואר 2017; **השגחה וכשרות – המדריך למשגיחי הכשרות**, שבט התשע"ה.

<sup>4</sup> המשרד לשירותי דת, **מתן ליווי ופיקוח על מערכות הכשרות המועצות הדתיות**, תאריך כניסה: 10 בינואר 2017.

<sup>5</sup> המשרד לשירותי דת, [חוזר המנהל הכללי התשע"ז/1 – נוהל הפעלת מערך הכשרות במועצות הדתיות](#), יולי 2010.

<sup>6</sup> המשרד לשירותי דת, [חוזר המנהל הכללי ע"ו/1](#), 15 בספטמבר 2016.

<sup>7</sup> המשרד לשירותי דת, [הודעת שירותי הדת היהודיים \(אגרות שירותים\) התשע"ז-2016](#), נובמבר 2016; חוזר המנהל הכללי ע"ד/1, אפריל 2014, ע"מ 13-18.

<sup>8</sup> עו"ד עמיחי פילבר, ראש תחום כשרות במשרד לשירותי דת, פגישה, 14 בספטמבר 2016; המשרד לשירותי דת, מענה לפניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, הסדרת מערכת הכשרות – כמנוף כלכלי לצמיחה, מכתב, התקבל ב-19 בספטמבר 2016.